
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 95Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Antunes e Umbelino Ferreira. Em favor da empresa Construtora Norte Alfa 
Eireli - Epp, CNPJ Nº 17.199.057/0001-64 no valor global de R$ 2.599.018,57 
(dois milhões, quinhentos e noventa e nove mil, dezoito reais e cinquenta e 
sete centavos). 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 
O Prefeito do município de Viseu/Pa, no uso das atribuições legais a ele 
conferidas, em cumprimento ao art. 38, inc. VII e ao art. 43, inc. VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, considerando o julgamento da CPL, considerando a 
ausência de recursos e considerando ainda a manifestação favorável da Pro-
curadoria Jurídica, resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto da Tomada 
de Preços nº 004/2020-Contratação de Empresa para recuperação de estra-
das vicinais, trecho da comunidade de Faveiro até a comunidade de Timbozal 
Viseu-PA. Conforme Convênio nº 88301/2019, com o instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agraria -(INCRA), em favor da empresa Construtora 
Gomes Da Silva Ltda - Me, CNPJ Nº 09.526.366/0001-73 no valor global de R$ 
1.502.811,71 (um milhão quinhentos e dois mil, oitocentos e onze reais e setenta 
e um centavos)

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020-SRP/CPL tipo menor preço por item 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços 
Funerários, destinados a atender a demanda da Secretaria Municipal de As-
sistência Social do Município de Viseu/Pa. Conforme. Abertura 09/03/2020, às 
09:00h. Informações: licitaviseu@gmail.com, edital disponível:www.tcm.pa.gov. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020-SRP/CPL tipo menor preço por lote 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição de materiais de 
construção, elétrico e hidráulico para a Prefeitura, Secretarias e Fundos que 
compõem a esfera administrativa municipal de Viseu/Pa. Conforme. Abertura 
09/03/2020, às 14:00h. Informações: licitaviseu@gmail.com, edital disponí-
vel:www.tcm.pa.gov. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020-SRP/CPL tipo menor preço por item 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de oxigênio 
medicinal o para atender a Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Viseu/Pa. Conforme. Abertura 11/03/2020, às 09:00h. Informações: licitavi-
seu@gmail.com, edital disponível:www.tcm.pa.gov. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020-SRP/CPL tipo menor preço por item 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de ilumi-
nação pública para atender a Prefeitura Municipal do município de Viseu/Pa. 
Conforme. Abertura 12/03/2020, às 09:00h. Informações: licitaviseu@gmail.
com, edital disponível:www.tcm.pa.gov.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020-SRP/CPL tipo menor preço por item 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição de pneus, câ-
mara de ar e protetores para atender a Prefeitura Municipal do município de 
Viseu/Pa. Conforme. Abertura 13/03/2020, às 9:00h. Informações: licitavi-
seu@gmail.com, edital disponível:www.tcm.pa.gov. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020-SRP/CPL tipo menor preço por item 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para os serviços de manuten-
ção corretiva dos veículos pertencentes a frota da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos que compõem a esfera administrativa municipal de Viseu/Pa. Confor-
me. Abertura 16/03/2020, às 09:00h. Informações: licitaviseu@gmail.com, 
edital disponível:www.tcm.pa.gov. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020-SRP/CPL tipo menor preço por item 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para os serviços de materiais 
gráfi cos para atender a Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a es-
fera administrativa municipal de Viseu/Pa. Conforme. Abertura 17/03/2020, 
às 09:00h. Informações: licitaviseu@gmail.com, edital disponível:www.tcm.
pa.gov. Isaias José Silva Oliveira Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 525529

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2020-050301 
Tipo menor preço global, para contratação de empresa especializada para exe-
cução de obras de construção de quadras esportivas de areia nas comunidades: 
Gleba 13, Distrito de Canaã - Palmeira, Escolinha, P.A. Enalco, Km 92, São Pedro, 
zona rural e Bairro Paraubá Sede do Município de Ipixuna do Pará, conforme 
especifi cações contidas no Edital e seus anexos. A abertura será realizada no 
dia 05/03/2020 às 08:30hs, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão 
Colombo s/nº. O edital estará disponível no endereço acima citado, de segunda a 
sexta de 08 às 12h e no site da prefeitura: www.ipixunadopara.pa.gov.br. 
Moacyr Medeiros da Conceição Junior - Presidente da CPL.

Protocolo: 525497

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISOS DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 20200402003-SEMINF 
PROCESSO Nº 019/2020-PMJ/CPL. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para construção de microssistema e rede 
de abastecimento de água na comunidade Souza (distrito de tabatinga) no 

Município de Juruti. Data de Abertura: 28/02/2020 Horário: 09h30min. Lo-
cal: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuniões do Setor 
de licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM-1, S/N, Bairro Nova 
Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. Informações: licitacaojuruti2017@
gmail.com. Varluce Augusta dos Santos - Presidente CPL/PMJ; CONVITE Nº 
20200402002-SEMINF. PROCESSO Nº 018/2020 -PMJ/CPL. Objeto: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de engenharia para construção de 
muro de contenção de água na comunidade araçá preto e construção de Praça 
na Comunidade Boa Vista dos Guaribas, no Município de Juruti. Data de Aber-
tura: 27/02/2020 Horário: 09h30min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de 
Juruti na sala de reuniões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago 
PA-257, KM-1, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. In-
formações:  licitacaojuruti2017@gmail.com. Varluce Augusta dos Santos 
- Presidente CPL/PMJ.

Protocolo: 525498

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

RETIFICAÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 017/2020-SSAM
Retifi cação na Publicação do Extrato do Contrato Nº 017/2020-SSAM. Pro-
cesso Administrativo Nº 22.091/2019-PMM. Tomada de Preços Nº 048/2019-
CEL/SEVOP/PMM. Referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP) NO 
TRECHO DA BR-222 QUE VAI DO BAIRRO SÃO FÉLIX ATÉ MORADA NOVA E 
NO TRECHO QUE VAI DO AEROPORTO ATÉ O KM-08 DA RODOVIA BR-230, 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA. Firmado entre a SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, e a empresa, NORTKAR COMERCIAL E SER-
VIÇOS LTDA. CNPJ sob o Nº 63.813.000/0001-20. ONDE-LÊ-SE: Valor Global: 
R$ 1.522.370,08. LEIA-SE: Valor Global: R$ 1.491.194,58. Publicado no dia 
16 de Janeiro de 2020, no Diário Ofi cial dos Municípios do Estado do Pará - 
FAMEP. Código Identifi cador: FF29D728, é na Imprensa Ofi cial do Estado do 
Pará - IOEPA, no dia 16 de Janeiro de 2020. Protocolo:515184.

Marabá-PA 18 de Fevereiro de 2020.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 525499

CEL - COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 -CEL/PMM
PROCESSO N.º 1.653/2020-PMM. Ratifi co e Homologo a solicitação da Se-
cretaria Municipal de Segurança Institucional, quanto a Locação de imóvel urba-
no destinado ao funcionamento da sede do Departamento Municipal de Seguran-
ça Patrimonial da Secretaria Municipal de Segurança Institucional do Município de 
Marabá. Locadora: Ada Duarte Figueiro Alves, CPF: 101.620.382-91, represen-
tada por procuração por Hildejane Moura Souza Beliche, CPF: 614.595.772-72. 
Origem dos recursos:  Próprios - Dotação Orçamentária: Manutenção da Secre-
taria Municipal de Segurança Institucional. Valor mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). Fundamentação: Artigo 24, Inciso X, da Lei nº 8.666/93.

Marabá, 18 de fevereiro de 2020
Jair Barata Guimarães

Secretário Municipal de Segurança Institucional.
Protocolo: 525500

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO ADITIVO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3005001/2019 - CC- 
PMM- SEMED. Origem CARTA CONVITE nº 1/0032019 CC - PMM - SEMED, 
cujo objeto: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
NAS DEPENDÊNCIAS DA E.M.E.F EMÍLIA CLARA DO MUNICÍPIO DE MARI-
TUBA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARI-
TUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: EMBRACON - EM-
PRESA BRASILEIRA DE CONS-TRUÇÕES CIVIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 
05.670.222/0001-35. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 
57, § 1º, incisos I e II e art. 65, Inciso II, alínea “b” e “d” § 1º. Vigência: A 
partir da data de assinatura extinguindo-se em 31 de dezembro de 2020. 
Demais cláusulas permanecem inalteradas.

Ord. de Despesa:
Kátia Cristina de Souza Santos - 

Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01-230817/6 - 
PMM-SEMED. Origem TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2017-260517-01-TP- PMM-
TP-SEMED, cujo objeto: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PARQUE 
IMPERIAL COM 06 (SEIS) SALAS DE AULA - PROJETO PADRÃO FNDE, NO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 


